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PYETESOR: Tregu dhe Konkurrenca 
 
 

Ju lutem vendosni X në përgjigjen që mendoni apo shkruani mendimin tuaj në hapësirën 
përkatëse.  

 

A. Informacion i përgjithshëm 
 
1. Pozicioni i të intervistuarit: 

Pronar     

 Drejtor ekzekutiv     
 Menaxher     

 Tjetër      
  

Ju lutem specifikoni pozicionin tuaj...................................... 
 
2. Sektori në të cilën vepron kryesisht firma juaj 

 Prodhim    

 Tregti       
 Shërbim     

 Tjetër      
Ju lutem specifikoni...................................... 
 

3. Madhesia e firmes suaj 

            Minimale    

 Biznes i vogel      
 Biznes i madh    
            Ju lutem specifikoni...................................... 
      
 
B. Informacion i përgjithshëm për konkurrencën në treg 
 
4. Disa njerëz shprehen se duhet te jete shteti ai qe permes enteve rregullatore  rregullon çmimet, 
pagesat dhe ne tërësi procesin e funksionimit te tregut. Disa te tjerë mendojnë se tregu duhet te 
jete i hapur dhe i parregulluar . Cili është mendimi juaj?  
 

Të ketë konkurrencë te lirë në treg        

Konkurrence ne treg sipas rregullave te vendosura nga rregullatori   

Tregu të kontrollohet plotesisht nga rregullatori     
Tjetër, specifiko.......................................        
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5. Si mendoni ju si operator i tregut, cila është shkalla e konkurrencës  në ekonominë shqiptare?  

Ka shumë konkurrencë   

Ka konkurrencë    

Ka mjaftueshëm    

Ka pak konkurrencë    

S’ka konkurrencë     
 
6. Cilat jane institucionet kryesore qe kane ndikim ne treg : 
 

            Autoriteti i Konkurrences                     

            Parlamenti                                             
            Presidenti                                              

            Qeveria                                                 
           Institucionet e qeverisjes 

     -  Qendrore                                      

     -  Lokale                                          

          Agjensite dhe entet rregullatore             

          Gjykata                                                   
            
6. Nëse në jetën e përditshme kontraktoni për shërbime bankare, telefonike apo shërbime të tjera 
publike, e lexoni pjesën e shkruar me te vogla ne fund te kontratës?   

Nuk e lexoj asnjëherë    

Në të shumtën e rasteve nuk e lexoj  

Në të shumtën e rasteve e lexoj   

S’e di/refuzoj të përgjigjem    
 

7. Cilët janë sektorët e ekonomisë që kanë një shkallë më të lartë konkurrence?  
(Mund të shënohet më shumë se 1) 
 

1. Sektori Bankar.    

2. Telefonia fikse   

3. Telefonia celulare   
4. Interneti    

5. Sigurimet    

6. Tregu i energjisë   

7. Transporti ajror   

8. Tregtimi i ushqimeve   

9. Tregtimi i veshjeve   

10. Farmacitë    
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11. Prodhimi i bukës   

12. Prodhimi i çimentos   

13. Konsulenca ligjore   

14. Konsulenca ekonomike  

15. S’e di/ refuzoj te përgjigjem    

16. Tjetër      
Ju lutem specifikoni...................................... 

 
8. Cilët janë sektorët e ekonomisë që kanë një shkallë më të ulët konkurrence?  
(Mund të shënohet më shumë se 1) 
 

1. Sektori Bankar.    
2. Telefonia fikse   

3. Telefonia celulare   

4. Interneti    

5. Sigurimet    

6. Tregu i energjisë   

7. Transporti ajror   

8. Tregtimi i ushqimeve   

9. Tregtimi i veshjeve   

10. Farmacitë    

11. Prodhimi i bukës   

12. Prodhimi i çimentos   

13. Konsulenca ligjore   

14. Konsulenca ekonomike  

15. S’e di/ refuzoj te përgjigjem    

16. Tjetër      
Ju lutem specifikoni...................................... 

 
C. Informacion mbi veprimtarinë e Autoritetit të Ko nkurrencës 
 
9. Mendoni se jeni të mirë informuar rreth punës, qëllimit apo dhe detyrave të Autoritetit të 
Konkurrencës?  

Jam shumë i informuar   

Jam i informuar    

Jam disi i informuar    

Jam pak i informuar    

Aspak i informuar    

S’e di/refuzoj te përgjigjem    
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10. A keni informacion mbi: 
Niveli i njohjes (nga shumë në aspak) 1 

Njoh një 
pjese te 
mire  
(76-100%) 

2. 
Kam 
njohuri  
(51-75%) 

3 
Kam pak 
njohuri 

4 S’kam aspak 
njohuri  
(0-25%) 

Aktivitetin e Autoritetit të Konkurrencës     
Qëllimin e ligjit të mbrojtjes së konkurrencës     
Cilat janë sjelljet e ndaluara që dënohen nga 
ligji 

    

Në cilat raste hap hetim Autoriteti i 
Konkurrencës 

    

Transaksionet e shit/blerjes së aksioneve 
duhet të njoftohen tek Autoriteti i 
Konkurrencës 

    

Programin e lehtësimit nga gjobat nëse 
bashkëpunoni për zbulimin e marrëveshjeve 
te ndaluara 

    

 
 
 

11. Ju lutemi, vlerësoni Autoritetin e Konkurrencës nga numri i gjobitjeve te ndërmarrjeve. Sipas 
mendimit tuaj AK... ?  

 

Ka mbajtur qëndrim shume te rrepte   

Ka mbajtur qëndrim te rrepte    

Ka mbajtur qëndrimin e duhur    

S’ka mbajtur qëndrimin e duhur    

Është treguar shume tolerant    

S’e njoh AK      

S’e di/ refuzoj te përgjigjem    
 
 
 
12. A është treguar AK më i rreptë ndaj biznesit të huaj se sa atij vendas?  
 

PO   JO  
 
13. Cilët janë sektorët e ekonomisë që ndërhyrja e Autoritetit të Konkurrencës ka qenë më 
efektive?  (Mund të shënohet më shumë se 1) 
 

1. Sektori Bankar.    

2. Telefonia fikse   

3. Telefonia celulare   
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4. Interneti    

5. Sigurimet    

6. Tregu i energjisë   

7. Transporti ajror   

8. Tregtimi i ushqimeve   

9. Tregtimi i veshjeve   

10. Farmacitë    

11. Prodhimi i bukës   
12. Prodhimi i çimentos   

13. Konsulenca ligjore   

14. Konsulenca ekonomike  

15. S’e di/ refuzoj te përgjigjem    

16. Tjetër      
Ju lutem specifikoni...................................... 

    
 
14. Cilët janë sektorët e ekonomisë që Autoritetit të Konkurrencës duhet të hetojë?  
(Mund të shënohet më shumë se 1) 
 

1. Sektori Bankar.    

2. Telefonia fikse   

3. Telefonia celulare   

4. Interneti    

5. Sigurimet    

6. Tregu i energjisë   

7. Transporti ajror   

8. Tregtimi i ushqimeve   
9. Tregtimi i veshjeve   

10. Farmacitë    

11. Prodhimi i bukës   

12. Prodhimi i çimentos   

13. Konsulenca ligjore   

14. Konsulenca ekonomike  

15. S’e di/ refuzoj te përgjigjem    

16. Tjetër      
Ju lutem specifikoni...................................... 

    
 
15. A është i pavarur Autoriteti i Konkurrencës në vendimmarrjen e tij: 

PO   JO  
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Nese PO, specifiko kush nga aktoret e meposhtem : 
 

1. Nga bizneset vendase  PO   JO  

2. Nga bizneset e huaja    PO   JO  

3. Nga qeveria     PO   JO  

4. Nga opozita      PO   JO  

5. Nga Parlamenti    PO   JO  

6. Nga Bashkimi Europian   PO   JO  

7. S’e di/ refuzoj te përgjigjem                          
 


